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Formanden har ordet. 
 
Tilmelding fra Agromek skal snart være på plads senest den 3. 
december med morgenposten.  
I forbindelse med landbrugets store internationale udstilling i Herning – 
Agromek – bliver der afholdt kødkvægsskue den 25. og 26. januar 
2002. Dexterne skal med igen i år. Vi kunne godt tænke os et par jyder, 
der ville være med til at udstille og markedsføre dexterne der. Herning 

hører jo med til deres lokalområde. Søren Simonsen vil være tovholder 
på showet i år, og er der nogen, der kunne tænke sig at udstille eller 
bare give en hånd med en af disse dage, vil Søren meget gerne høre 
fra jer. Dette skal forstås som en opfordring. 
Såfremt du ønsker at udstille, jyder, såvel som sjællændere og 
fynboere, skal du rekvirere tilmeldingsskemaer til skuet nu. Ring til Joan 
Bundgaard på tlf 87 40 52 62 eller skriv på e-mail job2@lr.dk . Husk 
tilmeldingsfristen og betaling til tiden, datoen er ufravigelig. 
 

Anoncetidskriftet har vi besuttet at sætte i trykken nu. Tidskriftet skal, 
som før beskrevet, indeholde en række af de dexterartikler, der blev 
trykt i bladet Dansk Kødkvæg. Vi skal have et godt blad at tilbyde vores 
dyrskuegæster i den kommende sæson. Tidskriftet skal sælges for 20 
kr pr stk. Man læser jo det, man har betalt for. Vi har ikke helt det antal 
annoncører, vi havde håbet på, men alle i foreningen har fået tilbuddet, 
og ca. 10 annoncører har meldt sig, det er vores udgangspunkt. Hvis 
der er en dexteravler eller to, der kunne tænke sig at springe på, kan 
det stadig lade sig gøre, men det skal være snart. 
 
 
World Congres 2002.  
Den 2. verdenskongres for dexteravl afholdes i Sydøst Queensland har 
et stort antal dextere, og man kan uden meget kørsel komme til at se 
adskillige farme med dexterkvæg. 
Hvis man har dage til overs og vil bruge lidt tid i Australien, når man nu 
er der, findes der storslåede muligheder. Der er subtropiske regnskove, 
Queenslands berømte strande og koralhavet Great Barrier Reef. 
I forbindelse med konferencen planlægger australierne verdens største 
dexterudstilling. Jeg ved godt, at det er langt væk og koster mange 
penge at rejse til den anden ende af kloden, men det er en fantastisk 
oplevelse at møde dexteravlere fra hele verden. 
 

Til sidst er der kun at sige tak for i år, god jul, vi ses til 
generalforsamlingen på Kongskilde Friluftsgård. 
 
Jørgen Villadsen. 
 
 
Generalforsamling i Dexterforeningen. 
 
Søndag den 17. februar 2002 kl 11.00 afholder Dexterforeningen 
generalforsamling på: 
Kongkilde Friluftsgård 
Skælskørvej 34 
4180 Sorø 
Kongskilde Friluftsgård er beliggende for nordenden af Tystrup Sø  - 8 
km syd for Sorø. 
Foreningen er vært ved en kop kaffe. 
Efter generalforsamlingen er der fællesspisning ( 65 kr ) for dem, der 
ønsker det. Øl og vand kan købes på stedet. 
 
Tilmelding til fællesspisningen: 
Ring til Peter Djurtoft 58 26 71 23 eller djurtoft@sek.dk senest 10 
februar 2002.. 
 

Dagsorden: 
a.  Valg af dirigent. 
b.  Bestyrelsens beretning. 

c.  Fremlæggelse af revideret            regnskab. 
d.. Fremlæggelse af budget og            fastsættelse af kontingent. 
e.   Indkomne forslag. 



 

f.   Valg af bestyrelsesmedlemmer. 
g.. Valg af suppleant. 
h.  Valg af revisor og             revisorsuppleant. 
i.    Eventuelt. 
 
Ad f) På valg er Benny Bertelsen og Jørgen Villadsen 
 
Vel mødt. 
 
 
 
 
 
 
Dexterbutikken. 
Dexterbutikken har grimer, træksnor, T-shirt, kasket m.v. til meget 
rimelige priser, kontakt: 
Tove Christiansen, Holmevej 54, 5471 Søndersø. Tlf. 64891131 
 
 

Tyrelisten. 
 
Mangler du tyrelisten i bladet ? 
 
Vi har i bestyrelsens besluttet, at tyrelisten kun vil blive bragt i første 
nummer af Dexterbladet hvert år. Skulle du have brug for listen kan den 
derfor findes i første nummer af årgangen. 
 
En opdateret tyreliste vil altid kunne findes på Dexterforeningens 
hjemmeside www.dexter-dk.dk. 
 

 
  

 
 

Forældreskabsbestemmelse af tyre! 
 
 Vi hører undertiden om ulykkelige avlere, der ikke kan få registreret 
afkom efter en tyr, og det foranlediger os fra bestyrelsens side til at 
indskærpe den såkaldte “forældreskabsbestemmelse”. 
 
I praksis betyder det, at en tyr, der skal anvendes til avl, skal 
blodprøves, og at dens mor og far ligeledes skal blodprøves. Der 
foretages så en analyse af sammenhængen mellem disse prøver, der 
forhåbentlig bekræfter familieskabet, og alt er så i orden. Analysen 
foretages bare en gang for alle i en tyrs liv - den er efter registreringen i 
princippet “udnævnt til avlstyr”. 

Prøvningen skal ikke ske samlet -hvis blodprøver, der tidligere er 
indsendt, kan anvendes til dette formål, (og faderen vil jo i princippet 
altid være ok, da man ikke kan forestille sig nogen avler købe eller selv 
anvende en ikke registreret tyrekalv til avl), behøver man ikke tage nye 
blodprøver. Fra Skejby er vi imidlertid blevet oplyst, at man er gået over 
til DNA analyser, og derfor vil man fremover ved 
forældreskabsbestemmelse forlange blodprøve af “mor og barn”, selv 
om der ligger en tidligere blodprøve fra koen. Hvis Skejby ligger inde en 
blodprøve fra koen, og koen ikke lever mere, vil man naturligvis 
anvende denne prøve og ikke afvise forældreskabsundersøgelsen. 
 
Hvad er problemet? 



 

Problemet opstår, hvis en dexteravler selv opdrætter en tyr eller måske 
indkøber fra anden side en tyrekalv eller ungtyr til brug for avl, og tyren 
ikke er forældreskabsbestemt - den dag, det bliver aktuelt at anvende 
tyren, lever dens mor måske ikke mere, og der foreligger ingen 

blodprøve af moderen. Resultat: Tyren kan i princippet ikke anvendes til 
avl, da dens afkom ikke kan registreres. 
 
Derfor: 

Hvis du køber en tyr - ung eller ældre - sørg altid for at kontrollere, at 
den af sælger forældreskabsbestemmes inden levering (på sælgers 
eller din regning - det må I jo så aftale nærmere). Sørg for det samme, 
hvis du selv har besluttet en tyr til avl. Tænk hvis du ikke gør det, 
moderen dør, du anvender tyren, og den dag registrering af afkom er 
aktuelt, kan det ikke lade sig gøre. 
 
Man gør sådan: 
Man ringer til det lokale kvægbrugskontor og bestiller reagensglas til 
analysen - kvægsbrugskontoret bestiller disse. Og de bliver sendt 
direkte til den besætning, hvor dyrene står. Skejby ser selv i systemet, 
om koen lever, og om der derfor skal kræves ny blodprøve til den ny 
type DNA analyse. Der bestilles så dyrlæge, og sagen går så sin gang. I 
princippet bør køber således ikke overtage en tyr, før en korrekt 
forældreskabsbestemmelse foreligger. 
 
Og sådan koster det: 
Dyrlæge, det kan variere, men for kørsel og to blodprøver nemt 5-600 
kr. Regning for blodtypebestemmelse kommer fra Skejby - 420 kr. 
Stambogsføring 348,15 kr. Rundt regnet kan man sige i dag ca 1500 kr 

i alt. Men de er godt givet ud - tænk på at få kalve, der ikke kan 
stambogføres. 
 
Husk det nu - brug ingen tyr uden forældreskabsbestemmelse! 
 
Ingolf Halle - Igelsøgård. 
 
 
Vi oplever eksport-interesse! 
- men desværre ikke så mange handler -. 

 
Sidste år oplevede vi jo interesse omkring vore dextere fra Schweiz, og 
nogle dyr blev eksporteret fra Danmark til dette land. Desværre lukkede 
Schweiz totalt for importen fra Danmark pr 1. januar 2001, og vi har 
endnu ikke noget 100%  konkret nyt omkring en eventuel genåbning. 
Der tales dog om en mulig åbning for dyr, der er født efter 1. april 2001, 
hvis det sker, bliver det dog også et spørgsmål, om der vil blive givet 
nye toldfriheds-kontingenter – hvis ikke, er toldsatsen for kreaturer ret 
høj, og det vil muligvis forhindre nogen særlig import til Schweiz.  

I den sidste tid har vi oplevet et stigende antal henvendelser fra 
Tyskland, men kun med salg af meget få dyr til følge. Vi havde også 
besøg på det netop afholdte tyreshow af fem tyskere, men uden nogle 
konkrete handler til følge indtil nu. 
Danske dextere har altid opretholdt et stabilt prisniveau, og årsagen til 
dette lille indlæg er også, at vi i bestyrelsen anmoder alle dexteravlere 
om, at medvirke til, at denne situation fortsætter. Vi har en fornemmelse 
af et stigende antal henvendelser fra Tyskland næste år - SÆLG NU 
IKKE FOR BILLIGT! 
En tyr bør ikke koste mindre end 15000 kr og en løbekvie ikke mindre 
end 11-12000 kr. 

Opstår der konkrete situationer - er I altid velkommen til at søge råd hos 
undertegnede eller vores erfarne formand Jørgen Villadsen. 
 
Ingolf Halle - Igelsøgård 
 
 
Salgsliste-aktiviteterne udvides. 
 
Vores “hjemmeside-salgsliste” har nu fungeret i en periode. Vi mærker, 
at flere og flere af vore medlemmer vænner sig til at bruge den, hvis de 
har dyr til salg. Og jeg har fornøjelsen at kunne henvise flere og flere 



 

såvel indenlandske som udenlandske interesserede købere til 
dexterforeningens hjemmeside, hvor de kan “linke” sig ind på 
salgslisten. Dette muliggør hurtig kontakt i modsætning til tidligere, hvor 
vi skulle bruge postvæsnet. Det betyder lettelser, men det stiller også 
krav til os alle sammen, og jeg vil derfor gerne ligesom opdatere, 
hvordan systemet fungerer: 
Hvis I har dyr til salg, sender I med posten eller faxer et hovedbogsblad 
på dyret til mig. (Jeg kan dermed sikre, at dyret er registreret, og at intet 

mangler på hovedbogsbladet. Vi ønsker fra dexterforeningen kun at 
avertere dyr, hvor disse detaljer er i orden.) Desuden anfører I på 
hovedbogsbladet: farven på dyret, om det er afhornet eller har horn, om 
det er løbet (eventuelt med hvilken tyr), eventuelt helhedsresultatet af 
en kåring, om det er kortbenet eller langbenet - og dertil andre 
småoplysninger, som I selv har lyst til at nævne - det kunne være f.eks. 
dyrskueresultater. 

Vi garanterer, at jeres optagelse sker indenfor 48 timer, efter vi har 
modtaget jeres brev. Vi printer så ud et eksemplar af den nye salgsliste 
inklusive jeres optagelse og fremsender den med post sammen med et 
girokort på 100 kr, som optagelsen koster. Vi gør det i denne 
rækkefølge, fordi vi har tillid til, at I betaler. Hvis betalingen ikke er på 
foreningens konto inden den 10. i den følgende måned slettes 
optagelsen automatisk uden varsel. Vi er desværre nødt til at gøre det 
på denne måde, da vi ikke har kapacitet til at ringe og rykke. OG SÅ 
BEDER VI JER INDTRÆNGENDE OM AT GIVE BESKED TIL 
UNDERTEGNEDE, HVIS ET DYR SÆLGES! Vi lægger et stort arbejde 
i denne liste og ønsker, at den skal være så rigtig og aktuel som 
overhovedet muligt, og det kan ingen vel være uenig i! Betalingen 
gælder for det kvartal optagelsen sker samt det følgende kvartal. 
Derefter vil I blive skriftligt eller telefonisk kontaktet, om I ønsker 
optagelsen ændret eller fornyet. 
 
Og hvad er så det nye? 

et nye er, at vi gerne vil udvide salgslisten til et lidt udvidet mødested, 
således at man fremover som køber også kan spørge efter dyr, der 
måske ikke er på salgslisten. Eksempelvis havde vi en avler, der var 
interesseret i en rød tyr. Han ville gerne kende udbuddet og forespurgte 
på salgslisten, og han fik faktisk en del henvendelser fra potentielle 
sælgere. 
Det vil sige, at I kan fremover kontakte mig OG HELST SKRIFTLIGT, 
hvis I søger noget bestemt, og så optages jeres forespørgsel på 
“salgslisten” som måske omdøbes “salgs- og købsliste” (Bestyrelsen vil 
overveje det rigtige navn). Det kan være, man søger bestemte farver, 
afstamninger eller har andre ønsker. Prisen for en optagelse vil være 
også her 100 kr, og vi bliver nødt til at pointere, at tingene kan ikke 
blandes i samme optagelse. Har man noget til salg, anfører vi det under 
SALG, og det koster 100 kr, og vil man købe noget, anfører vi det under 
KØB, og det koster også 100 kr. 
 
 

- og yderligere nyt: 
I forbindelse med arbejdet omkring salgslisten, bliver jeg ofte kontaktet 
af især mindre avlere, der gerne vil leje en tyr. Det lykkes næsten altid 
at arrangere, men vi vil fremover tilføje et afsnit , leje af tyre,  hvor 
man dels kan indrykke en optagelse, hvis man lejer tyr / tyre ud, og så 
vil vi naturligvis gerne have flest mulige oplysninger - og absolut også 
kåringsresultater, hvis muligt. Hvis du søger tyr, kan du også købe en 
optagelse og husk her at være i så god tid som muligt, OG ANFØR 
HVILKEN TIDSPERIODE, DET NOGENLUNDE DREJER SIG OM! 
Indrykninger på “tyrelisten” koster også 100 kr. 

Vi håber, at alle disse ændringer kan være med til at skabe en hurtigere 
omsætning af dextere, og samtidig gøre livet lidt lettere for foreningens 
avlere. 
 
Ingolf Halle - Igelsøgård  
tlf 21 49 02 80 fax 59 17 50 80. 
 
   
 
 



 

 
”Hvor der er liv, er der håb – uddrag af en landhusmors dagbog. 
 
Den 19. marts 2001. 
Boksen er muget, der er strøet halm, et godt tykt lag, det dufter dejlig. 
Så nu kan vi godt lukke Solist ind. Hun er tyk, mon der er tvillinger!! 
Mandagen går på hæld, jeg må lige ud og se til hende igen. Der er 
velkomstkomiteen samlet rundt om boksen. Hun har klaret det selv 

igen. En lille – en meget lille – kviekalv har set dagens lys. Jeg venter. 
Kommer der mon en til? Vores nabo, som er dyrlæge, mærker efter og 
er 99,9% sikker på, at det er der ikke. Kalven er noget slap og lille – 
vejer ikke over 10 kg. Heldigvis har den en meget tålmodig mor, som 
gør, hvad en god ko-mor skal gøre. Jeg gør en stor fejl ved ikke at 
hjælpe den i gang med at patte så hurtigt som muligt. 
 
Den 20. marts 2001. 

Om morgenen er der ikke meget spræl tilbage i kalven. Vore 
hjælpsomme naboer malker mælken ud og hælder på sutteflaske. 
Kalven, som vi har kaldt Susi, sutter en smule modvilligt mælken i sig. 
Åh, hvor er jeg glad, da flasken er tom. Så går det hele måske alligevel. 
 
Den 21. marts 2001. 
Susi lever næste morgen, men er slap og kold. Op og stå, få 
blodomløbet i gang. Hun puster, jeg er næsten sikker på, at det er 
lungebetændelse. Jeg ringer efter dyrlægen, som kommer og bekræfter 
det.  
Den tålmodige ko-mor finder sig snart i alt. Naboen skal helt ned og 
ligge på knæ for at malke ud. Det bliver til sjove minutter midt i alvoren. 
Kalven gider ikke at sutte mere. Det er kritisk. Jeg har nok opgivet 
håbet, men naboen begynder at sondemade Susi.  De lover at stå for 
fodringen også om aftenen, da vi selvfølgelig begge netop denne aften 
skal til møder. Kl 22.30 kører jeg op ad indkørslen. Bilen i garagen og 
ud i stalden. Åh, hvor er hun sød, hun lever endnu. Jeg skal tidligt op…. 
Godnat. 

 
Den 22. marts 2001. 
Tidlig vågen, hurtigt op og ud i stalden, og der møder mig et syn, jeg 
tror, jeg aldrig glemmer. Susi står og sutter  og smasker, ko-mor står 
helt stille. Vi er stille sammen i 5 minutter, tør knap trække vejret. 
Kalven puffer og skubber og falder, men er hurtigt på benene og sutter 
videre. Det er dejligt at se, så jeg kan gå salig ind og meddele mand og 
fire børn, at nu tror jeg, det nok skal gå. Telefonen ringer, og jeg kan 
fortælle naboen, at det ikke bliver nødvendigt at bruge sonden her til 
morgen. Det glæder også ham. Morgenmaden og madpakkerne bliver 
ordnet, jeg vinker farvel til familien. Så skal der fodres, køer, høns, 
hund, kat, kaniner og skildpadden. Jo, det er et pragtfuldt liv som 
hjemmegående landhusmor. Susi skal behandles videre for sin 
lungebetændelse. Hun får igen en sprøjte, det tager hun fint og ko-mor 
med. 
 
Den 26. marts 2001. 

Susi har det fint, men de næste 14 dage er hun stadig meget 
modtagelig for, hvad der kunne komme i vejen. Susi er også begyndt at 
”løbe” rundt i boksen, ganske som en kalv gør, når den er rask og frisk. 
Hun er dog meget lille og kan nemt falde over en tot halm, men jeg 
synes næsten, at jeg kan se hende vokse dag for dag. Hun er også 
tillidsfuld overfor mig, det er dejligt. 
 
Den 27. marts 2001. 

Susi er bare fuld af liv og glade kalvehop, så jeg vil slutte min lille 
beretning om Susi. 
 
Brit V. Sørensen.  
( Let redigeret af redaktøren). 
 
 
 
Salgslisten. 



 

 
Husk at en opdateret salgsliste altid kan findes på Dexterforeningens 
hjemmeside  www.dexter-dk.dk. 
 
Dunfarvet tyr Tvolm-Karl født.01-06-99. Far: Ladegård Monrad, Morfar: 
Danmagic Dun Robin. Sort drægtig kvie født: 21-08-99. Far: Ladegård 
Monrad. Morfar: Danmagic Dun Robin. Sort kviekalv født:12-04-01. 
Mor: Tvolm Knop, Far: Tvolm Karl (kortbenet). Sort kviekalv 
født:13-04-01. Mor:Tvolm Gun, Far: Tvolm Karl. Sort kviekalv født: 
01-06-01. Mor: Tvolm Trynd, Far: Tvolm Karl. Sort kviekalv 
født:05-06-01. Mor:Tvolm Kala, Far:Tvolm Karl. Alle dyr undtagen 

Tvolm Karl er langbenede. Alle dyr er med horn. Tlf. 97 95 64 16 Chr. 
Asbjerg Jørgensen, Kløvenhøjvej 6, 7760 Hurup Thy. 
 
Sort kviekalv til salg. Født 29-10-00. Far: Danmagic Co-Driver, Morfar: 
Danmagic Sararas. Tlf 97 98 55 14 Kenneth Kloster, Sennelvesvej 131, 
7700 Thisted. 
 
Sort kvie født 20-6-00. Far: Juellund Niels. Tlf 22.27 39 34 Ulla & Jørn 
Misser, Sattrup, 8752 Østbirk. 
Sort ko med kviekalv ved siden samt kvier der er løbet sælges. Tlf 64 
89 13 04 Ladegårds Dexter - Aage Iversen, 5471 Søndersø. 
 

Sort kvie Tygaards Oline uden horn, født 22.03.99. Far: James Lusehøj, 
Morfar: Dorthealyst Ideal. Sort ko Danmagic Haygirl, født 26.12.97 med 
horn - skal kælve april/maj. Far: Danmagic Easygal, Morfar: Danmagic 
Dun Robin.Sort tyr uden horn, født 14.10.97, Far: James Lusehøj, 
Morfar: Igelsøgård Finale. Tlf 56 26 73 79, Niels Jørgen Henriksen, 
4652 Hårlev. 
 
Ungtyr, sort, Verdens Ende Oliver, født 20.04.00. Evt bytte med god 
kvie. Far: Lunas Mark, Mor: verdens Ende Oline. Begge forældre godt 
præmieret. Tlf 65 31 28 48 Benny Bertelsen, 5800 Nyborg. 
 
Sælges: 1 års kviekalv efter Ida Ebbehøj & Verdens Ende Bastian og 1 
års lovende tyrekalv efter Dorthealyst Daisy & Verdens Ende Bastian. 
Tlf: 75 55 53 46/20 82 75 82. Hanne & Asger Nissen. 
 
 
Drægtige køer og kvier samt kvie- og tyrekalve såvel dunfarve som sort 
sælges. Tlf. 58 54 41 53 Jørgen Pedersen, 4200 Slagelse. 
 
Tyre til avl. Skivevejens Sofus født 28-6-99. Far: Skivevejens Lasse 
(højde 109 cm, vægt 440 kg,kåret med 97 for helhed), Mor: Skivevejens 
Trine, Morfar: Skovbodals Lasarus. Skivevejens Kasper født 9-2-99.(22 

P.på Hobro Dyrskue) Far: Skivevejens Lasse, Mor: Mille Lusehøj, 
Morfar: Gullasch-Kongehøj. Tlf. 86 69 15 48, Peter Kjærsgård 
Andersen, 9632 Møldrup. 
 
Ungtyr sort Moffi Lusehøj født 9-3-00. Far: Tygaards Klaus, Mor: Mini 
Lusehøj, Morfar: Woodmagic Dolphin.Bedste ungtyr ved 
tyreshow-2000. Tlf. 64 74 18 29,Flemming Jensen, 5620 Glamsbjerg. 
 
Tyrekalv sort Ladegårds Pen født 13-4-00. Lille, fast, gode lår, bred ryg 
og kam. Far: Juellund Ludwig, Morfar: Hector. Tlf. 64 89 13 04 Åge 
Iversen, 5471 Søndersø. 
Sorte kviekalve på ca ½ år sælges. DANMAGIC v/Bitte Kirkegaard, 
2980 Kokkedal. Tlf. 48 28 01 88. e-mail: ittek@ofir.dk 
 
Avlstyr samt to køer m/tyrekalv ved siden og 1 ko med kviekalv ved 
siden. Tlf. 56 38 15 21 Ole Pommer, 4690 Haslev 
 
Sort tyr sælges. Født 11.01.00 Far: Lunas Mark. Morfar: Igelsøgård 
Georgio.Tlf. 64 44 13 52 Luna Dexter, Birgit og Søren Simonsen, 5400 
Bogense. 
 



 

Avlstyr: Svebølle Donky f.11-4-99. far: Svebølle Ambus. 
morfar:Dorthealyst Linton. Fint præmieret Roskilde dyrskue.Tlf. 59 29 
36 55, Kurt Nedersee, 4470 Svebølle. 
 
Sorte dexter til salg. Igelsøgård Mayday født 23-4-97. Far: Danmagic 
Sararas. Morfar: Igelsøgård Finale. Mayday har kviekalv ved siden. Et 
år gammel sort tyrekalv Hylleholtgård Mortimer. far: Igelsøgård Nikias. 
(Til salg eventuelt bytte med anden tyr).Tlf. 56 44 13 33 eller 56 96 84 
40.Tyge Axel Holm, Søndre Lyngvej 23, Aarsballe, 3700 Rønne. 
 
1 sort langbenet ko uden horn sælges. Født 08.06.97. Far: Igelsøgård 
Kanut. Morfar: Skelbækgård Hamlet. Drægtig ved Kongehøj Ivar. 
Kælver maj/juni 02. Dertil sælges koens kviekalv – også sort og 
afhornet. Født 22.06.01. Far: Kongehøj Ivar. Morfar: Igelsøgård Kanut. 
Sven Boye Hansen, Leestrup Skovvej 16, 4733 Tappernøje. Tlf. 
56725517 
 

Mindre Dexterbesætning uden horn sælges. Alle er sorte og normalt 
langbenede. Ko født 11.04.96 Far: Hector Morfar: Woodmagic Dolphin. 
Koen har kviekalv ved siden født 10.04.01 Ko født 5.04.98. Far: 
Kongehøjs Jurassic Morfar: Hector. Koen har tyrekalv ved siden født 
20.07.01.Tyr født 5.04.96 Far: Dorthealyst Fashion Morfar: Lamahus 
Fernando. Kvie født 11.05.00 Far: Ladegård Dock Morfar: Hector. 
Køerne formodes at være løbet, og kvien går med tyr. Tlf. 86 98 63 77, 
Yvonne Knudsen, Grønnevej 4, Solkær, 8382 Hinnerup. 
 
2 røde tyrekalve, langbenede, født 15.04.01 Mannerup Balder - 
14.05.01 Mannerup Børge. Far til begge: Mannerup Alfred (rød, født 
22.05.99) Farfar: Bøgevangens Hector. Balders morfar: Skelbækgård 
Imagine - Børges morfar: Dorthealyst Warrior. Endnu ikke afhornede. 
Levering fra jan. 2002. Tlf. 46 49 67 04 Jørgen Poulsen/Eva Fjord 
Kristensen, Marreupvej 17, Osted, Roskilde. 
 

5 Dexter sælges. Sort langbenet løbekvie - lille. Kåret m.91 helhed. 
Født 19.06.99 Olivia Holmevang. Far: Dorthealyst Linton Morfar: 
Dorthealyst Fiddler. Følgende 4 dyr har alle som far: Ebbehøj Nimbus: 
Sort langbenet løbekvie - lille. Født 30.03.00 Petrine Holmevang. 
Morfar: Gullasch-Kongehøj. Sort langbenet tyr - lille. Født 11.04.00. 
Palle Holmevang. Morfar: K Jurassic. Sort langbenet tyr. Født 05.05.00. 
Pondus Holmevang Morfar: Dorthealyst Fiddler. Sort langbenet tyr - lille. 
Født 20.03.00 Pliment Holmevang. Morfar: Danmagic Sifrobin. Tove 
Christiansen, Holmevej 54, 5471 Søndersø. Henvendelse: Ole 
Christiansen tlf. 86 91 11 34 og e-mail adresse oc@mejeri.dk  
 
Sorte kviekalve fra foråret 2001 sælges. Far: Dorthelayst Warrior. Tlf. 
21490280 Ingolf Halle, Igelsøgård, 4300 Holbæk. E-mail: 
danbalt@post8.tele.dk  
 
Sort avlstyr uden horn til salg eventuelt bytte. King Konghøj født 
16-02-95. Far: Dorthealyst Eclipse. Morfar: Woodmagic March Hare 2. 
Tlf. 97 54 51 02 Flemming Madsen, Fly, 7800 Skive.. 

 
Kvie, sort. Gl.Aarup PIPI født 14-8-00. Far: Verdens Ende Bastian, 
Farfar: Skelbækgård Hamlet. Mor: Gl. Aarup Laura, Morfar: Dorthealyst 
Eclipse. Tlf. 64 43 20 88, Leif B.Steensen, Gl.Aarup 11, 5560 Aarup. 
 
Sort ko m/horn. Bakkelys Emma. Født 24-6-97med kviekalv ved siden 
født 22-0-01. Mor: Dorthealyst Glannie. Far: Bakkelys Ferdinand. 
Morfar: Dorthealyst Eclipse. Sort løbekvie m/horn.  
 
Bakkenskjønne Padila. Født 25-5-00. Mor: Bakkelys Dahlia. Far: Nich 
Rødbylund. Morfar: Bakkelys Ferdinand. Tlf. 58 26 71 23. Peter og 
Helle Djurtoft, 4200 Slagelse. 
 
Velproportioneret sort afhornet tyr til salg. Krogårdens Klark f. 21-6-00. 
Far: Skovfrydsg. Ginman, Morfar: Skelbækgård Imagine. Tlf. 57 60 03 
99. Harry Hansen, Haraldstedvej 88, 4100 Ringsted. 
 
 



 

 
Kimberskuet i Års 2001. 
Modtaget fra kvægavlskonsulent Morten Ege Thomsen: 
 
Som årets eneste dyrskue var forventningerne til dette arrangement 
meget store, og man kunne se, at udstillerglæden – glæden ved at vise 
andre sine dyr – var meget iøjnefaldende. 
 
Dexterracen var repræsenteret med :1 tyr – 3 køer – 1 kvie 
 
Kort omtale af enkelte dyr: 
 
Tyr 
Kat. 310 Ejer Peder Kjærsgaard Andersen, Møldrup  

23 p. – ærespræmie- lang – meget harmonisk tyr – 
muskelfyldt kam og lændeparti – brede, dybe lår og meget 
velstillede lemmer. 

 
Køer 
Kat. 312 Ejer Peder Kjærsgaard Andersen, Møldrup 

23 p. - passende stor, harmonisk ko – bred kam – velformet 
krydsparti – velstillede lemmer. 
 

Kat. 311 Ejer Kurt Hvid Kristiansen, Vellev 
 22 p. – passende stor, lang, harmonisk ko – lidt krogede, 
tætstillede haser og lidt bløde koder. 
 
Kat. 313 Ejer Kurt Hvid Kristiansen, Vellev 
 22 p. – lille, kort, dyb, ung ko – lidt løst bovparti og 
stærktbøjede lemmer. 
 
Kvie  
Kat. 314 Ejer Peder Kjærsgaard Andersen, Møldrup  
 23 p. – passende stor, harmonisk kvie – bred læn – og 
fremragende lemmer – god bevægelse. 
 
Skuet varede i 2 dage for kødkvæg, så der var god tid til bedømmelse 
og ”staldpassiar” i de gode udstillingshaller. 
 
Morten Ege Thomsen 
Kvægavlskonsulent 
 
Kurt Hvid Kristiansens kommentar til Cimberdyrskuet. 
 

Kat. 313 var en kortbenet førstekalvsko. Når jeg har deltaget i dyrskuer 
og i andre forbindelser, har jeg ofte skullet forklare, hvad det er for 
noget, det der med kort- og langbenede dyr. Derfor valgte jeg at tage 
hende med - i det hele taget havde vi en fin og alsidig repræsentation af 
racen på skuet.  
 
Peder Andersens meget fine tyr skal fremhæves. Jeg har været en del 
omkring i andre besætninger, dyrskuer og tyreshows, og aldrig har jeg 
set noget lignende mht. muskelfylde – og dommerens ”brede, dybe lår” 
er næsten en underdrivelse. Selv om man på tyren kan se, at ejeren er 
god ved sine dyr, så er der ingen tvivl om, at den er speciel, og 
ærespræmien var meget fortjent.   

 
Jeg vil anbefale enhver dexteravler at få et glimt af pragteksemplaret, 
hvis turen går forbi Møldrup (efter aftale med ejeren, selvfølgelig, med 
hvem jeg ikke har afklaret denne opfordring).  
Se foto på Dexterbladets bagside. 
 
Hilsen Kurt Hvid Kristiansen, Vellev Peter Kjærsgaard Andersen, 
Møldrup 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tyreshowet  2001 på Dorthealyst. 
 
Mogens Hansen var igen dommeren med det gode overblik. 
Dyrene blev delt i tre hold efter alder. Havde det været et dyrskue, 
mente Mogens Hansen ikke, at nogle af dyrene havde fået 21 point. Alt 
i alt en pæn flok tyre. Den bedste af alle blev Kongehøjs Octarian født 
den 20.05.99. 
 
Tyre fra 3 år og ældre. 
 
Katalog nr. 1. 
Dorthealyst Warrior. 
Var ikke med under bedømmelsen, men blev karakteriseret af MH som 
en god, kompakt tyr med god ryg og lår i knap foderstand. Den lever op 
til idealmålet. 
Vægt: 426 kg.     Højde: 114 cm.     Placering nr. 3. 
 
Katalog nr. 2. 
Kongehøjs Octavian. 
God lang tyr med god bevægelse. Et meget langt kryds og gode 
inderlår og lårdybde. Passende foderstand. 
Vægt: 492 kg.     Højde 110 cm.     Placering nr. 1. 

 
Katalog nr. 5. (Flyttet til tyre 99 og ældre). 
Ladegårds Pen. 
Lang tyr, ujævn ryg, meget muskuløs, fladt kryds. 
Vægt: 396 kg.     Højde: 109 cm.     Placering nr 2. 
 
Tyre fra 1 – 3 år. 
 
Katalog nr. 3. 
Rex Skovfryd. 
Dextertypen, stor og lang tyr, velbygget, middel til knap foderstand. 
Vægt: 340 kg.     Højde: 112 cm.     Placering nr. 1. 
 
Katalog nr. 4. 
Viking Pingo. 
Fast bygget, god kam, god længde og langt kryds. Krogede ben. 
Vægt: 321 kg.     Højde 110 cm.     Placering nr. 3. 
 
Katalog nr. 6. 
Verdens Ende Oliver. 
Køn tyr, med lidt krogede ben, middel lang, mere bredde af lænd kunne 
ønskes. 



 

Vægt: 308 kg.      Højde 107 cm.     Placering nr. 4. 
 

Katalog nr. 7. 
Bakkenskjønne Pascal. 

Lang tyr, god lårdybde, lav forderstand. 
Vægt: 388 kg.      Højde: 113 cm.     Placering nr. 5. 
 
Katalog nr. 8. 
Rambo. 
Middelstor tyr, god lårdybde, bøjet has. Mere bredde af lænd ønskes. 
Vægt: 300 kg.     Højde 104 cm.     Placering nr. 6. 
 
Katalog nr. 9. 
Krogårdens Klark. 
Kødpræget tyr, bred og fast af forpart, god bevægelse, men for fed. 
Vægt: 410 kg.     Højde: 112 cm.     Placering nr. 2. 
 
Tyre under 1 år. 
 
Katalog nr. 10. 
Bakkenskjønne Remi. 
God fylde, gode lår, fine lemmer, god bevægelse. 
Vægt: 160 kg.     Højde:  93 cm.     Placering nr. 1. 
 
Katalog nr. 11. 
Bakkenskjønne Remus. 
Knap udviklet, god kropsfylde, god bredde. 
Vægt: 112 kg.     Højde:  88 cm.     Placering nr. 2. 
 
Tyreshowet er slut, og hvad kan det bruges til bagefter???????????? 
 
Vi er nogle dexteravlere, som mener, at der skal tal på ved 
bedømmelsen, karakteristik er ikke nok. Jeg personligt, så gerne 
tyreshowet også blev brugt til at udtage den bedste tyr, som både kan 
fremvise kåringstal, S-indeks tal og sikkerhed til god afstamning, og 
med tilskud fra Dexterforeningen. 
Dette ville måske kunne nedbringe dødstallet på 16 % af kalve ved 
førstegangs kælvninger. Jeg synes i hvert fald, det er uacceptabelt, 

noget må og skal der gøres, dersom dexteravlere fortsat vil reklamere 
med lette fødsler!!!!!!!!!! 
 
Venlig hilsen Søren Simonsen - Luna Dexter. 



 

Glimt fra årets tyreshow på Dorthealyst 
 

Endnu engang en stor tak til Marianne for brugen af de gode faciliteter på Dorthealyst 
 

Også en tak til Mogens Hansen som dommer. 



 

 
Og så er det blevet december måned 

Glædelig jul 
 
 


